Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0170/2023
Em, 28 de junho de 2023

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO PODER
EXECUTIVO SOLICITANDO INFORMAÇÕES A
RESPEITO DO CUMPRIMENTO DA LEI MUNICIPAL
3.622/2022 QUE DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DE
ANIMAL SOLTOS EM VIAS PUBLICAS, ESTABELECE
SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E PECUNIÁRIAS NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, requer à douta mesa, na forma regimental, requer envio de expediente ao Poder
executivo solicitando informações sobre o cumprimento da lei municipal 3.622/2022
que dispõe sobre a proibição de animais soltos em vias públicas, estabelece sanções
administrativas e pecuniárias no âmbito do Município de Cabo Frio.

1. Solicita-se informações se as medidas previstas em lei estão sendo aplicadas

pela Secretaria de Agricultura e Pesca;
2. Caso afirmativo, qual a quantidade de multas aplicadas e qual o valor

arrecadado no período de janeiro 2023 a junho 2023.

Sala das Sessões, em 28 de junho de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Este requerimento se faz necessário devido ao alto número de animais de grandes
portes que continuam soltos nas ruas de Cabo Frio, é nítido ver que infelizmente não
cabe apenas ao poder executivo e sim a conscientização dos tutores irresponsáveis
destes animais.

Com a finalidade de penalizar e conscientizar os mesmos, a lei foi promulgada
com o intuito de auxiliar na arrecadação de verbas e aplicação de multa aos
responsáveis, porém não temos informações claras no portal da transparência sobre os
valores arrecadados e se a lei está sendo cumprida.

Diante de nossas atribuições em relação ao Poder Executivo e a Máquina Pública,
solicito o apoio incondicional e o comprometimento por parte dos Nobres Pares desta
Casa Legislativa, pela unanime aprovação da Proposição em tela.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com